BCH = Bulletin de correspondance hellénique.

Berl. Cat. = Alfred von Sallet, Beschreibung der antiken Münzen des Berliner Münz-Kabinets, 1888.

Dumont = Alb. Dumont, op. supr. cit.

ΕΦΣ = Περιοδικόν τοῦ ἐν Κων., πόλει Ελληνικοῦ Φιλολογικοῦ Συλλόγου. 1863—1889.

Kanitz = Kanitz, Donau-Bulgarien und der Balkan. Ed. altera. Lips. 1879—80.

Liebenam = W. Liebenam, Forschungen zur röm. Verwaltungsgeschichte. Bd. I: Die Legaten von Augustus bis Diokletian. 1888.

Marquardt = Marquardt, Römische Staatsverwaltung. 1881 sq.

Papadopoulos-Vretos = A. Papadopoulos-Vretos, La Bulgarie ancienne et moderne. Petropoli 1856.

Poole = Poole, Catalogue Brit. Museum: Thrace etc.

Postolakkas = Ach. Postolakkas, Κατάλογος τοῦ Ἀρχίν. ἑρμ. νομισμ. μονασίον. 1882. Τόπος ἀ.

Pick, Inedita = Pick, Inedita der Sammlung Mandl in Budapest (Wiener numismat. Zeitschr. XXIII).

²⁾ Marquardt I, p. 314 adn.

³⁾ Ptolemaeus 3, 9, 1; 3, 11, 1.

⁴⁾ Cf. infra.

Ptolemaeus quidem in descriptione illius finis occidentalis aliquantulum erravit, cum quod eum per Pangaeum montem duxit, tum quod confinium Thraciae Moesiaeque superioris ad lineam posuit, quae ab Orbelo monte inde in Ciabri fluvii fontes ducitur.

Nam si finis per Pangaeum ducendus esset, colonia Iulia Philippensis sita esset in Thracia, id quod et ipsius Ptolemai (3, 12, 28) et omnibus reliquis testimoniis prorsus refutatur. Quare necesse est finem supra regionen Philippensem (ad verticem fere, qui Boz-Dagh hodie dicitur) Orbelo monte relicto, Nestum flumen adiisse.

Neque vero alterum illud, quod de confinio Moesiae Superioris Thraciaeque scripsit Ptolemaeus, probari potest, cum ita Pautalia excluderetur, quae testibus cunctis titulis nummisque Thraciae fuit. Error Ptolemai inde ortus esse videtur, quod omnes vertices illius regionis (Dunacem, Dowanitzam, Pataritzam) uno Orbeli nomine novit. Si igitur Pautalia in Thracia sita fuisse putanda est, oportet finem provinciae occidentalem ita describere ut supra exposui; vel, ut rem aliter exponam, finis ille inde a Dunace idem fere fuisse putandus est, qui hodie Bulgariam a Macedonia et a Servia separat.

De confinio Thraciae Moesiaeque Superioris conferenda sunt quae Domaszewskius e titulis testimonia concessit¹⁾. Itaque confirmatur quod iam pridem Dumontius²⁾ e nummis, quos viderat in museo Belogradensi, atque Jirecek³⁾ statuerant, confinum illud in iugis montium, qui flumina Margum ac Strymonem separant, ideo fuisse, quia vestigia linguae graecae, qua Thraces utebantur, huc usque tantum pertinent.

Num vero finis occidentalis regionis Serdicae usque ad Turres (Pirot) revera pertinuerit, non satis constat, quamquam non nego id veri simile esse, cum duo tituli Thracici ibi prodierint⁴⁾. Minus etiam constat num Haemi occidentalis aversa septentrionalia Thraciae fuerint. Tituli graeci reperti sunt Berkowitzae (AEM 14, 144, n. 3—5), apud Konino (ibid. p. 158, n. 48), Mezdrai (ibid. n. 50 = AEM 15, p. 205, 70 et Dumont p. 564, Q⁵). Berkowitzam, vix 8 chiliometra

¹⁾ AEM p. 152—3. Diserte ibidem p. 129 sq. v. d. exposuit, Ptolemaei descriptionem finium Moesiae Sup. titulis prorsus confirmari.

²⁾ Revue Archéol. 1868, nunc Mélanges p. 184.

³⁾ Monatsberichte d. Berl. Akad. 1881 p. 484 sq. et AEM 1886 p. 44.

⁴⁾ CIG 3708 et Dumont p. 315. Neque tamen ita restrictive vestigia sermonis latini et graeci circumscribi possunt; quare et v. d. Domaszewskium in disputatione illa, quam supra laudavi, de finibus Moesiae, eiusmodi indicia paullo nimis pressisse puto.

a fastigio Haemi in via militari distantem, tituli facillime possunt translati esse; ex titulo Mezdrai reperto maioris ponderis argumentum efficitur. Sed de his rebus, donec plura testimonia prodeant, nondum sat certo statuendum est; quam facile autem translati sint tituli, docet ille Pantaliensis, qui apud Volujak, vicum 11 chiliometra a Sofia septentriones versus distantem, prodiit (AEM 14, p. 155, n. 40 = Dumont p. 563).

At omnino improbandum esse mihi quidem videtur quod Domaszewskius (AEM 10, p. 240) postque eum Homolle (Dumont p. 317) e titulo Thracico saec. I., in via quae Naisso Ratiaram pergit reperto¹⁾, coniecerunt, fines provinciae Thraciae etiam regionem circa Naissum ante Moesiam provinciam divisam complexos esse. Nam et titulus videtur translatus esse²⁾, ut nihil ex eo concludi possit, neque probabile est tantam regionem anno 46 a provincia Moesia (quae iam 40 annis ante extiterat) abreptam Thraciaeque additam esse, ut anno fere 85 Moesiae Superiori redderetur.

Ptolemaeum quidem et supra vidimus aliquantum erravisse et. v. d. Carolus Müller³⁾ monuit. in mensuris a vero aberrasse. Nihilominus de Mesembria provinciae Moesiae Inferiori non Thraciae tribuenda, minime licet, ut opinor, geographo insigni fidem abrogare, id quod omnes fere vv. dd. fecerunt⁴⁾. Bis enim Μεσημβρίαν τῆς Μυστας commemorat, quamquam eam parum recte in ipsa Haemi extremitate (in promontorio quo hodie Emine Bournou vocatur) ponit, cum paullulum meridiem versus sita sit. Item vero Nicopolim ad Istrum recte inter Thraciae urbes Ptolemaeus recenset⁵⁾, perperam tamen eam ab Haemo meridiem versus collocat.

¹⁾ In vico quodam Sorlyik nomine.

²⁾ Dumont, p. 317 Q¹: "Ηοα Σωντηκηνή Τι . Κλαύδιος .. Θεόποιος .. στρατηγὸς Ἀστυχῆς τῆς περὶ Πέρουθον, Σηλητικῆς ὁρεινῆς, Δενθ[ελ]ητικῆς τε[δια]οιας. Ipse Dom. monuit illas tres strategias prorsus non potuisse simul administrari, sed per eum ordinem administratas esse a Theopompo, quo in titulo recensentur, id quod concedo. Quod si ita habet, necessario aut translatus est titulus aut omnino extra Thraciae fines a Theopompo positus est. Nam locus ubi prodiit strategiae Dentheleticae fuisse omnino non potest; ut statim perspicias, si tabulam Kiepertii inspexeris. Nullo igitur modo titulus ille pro argumento habendus est.

³⁾ In editione Ptolemaei (Paris. 1883) p. 472.

⁴⁾ Cf. Atlantem Antiquum Kiepertii (tab. XI) et tabulas, quae ad calcem vol. III Corporis Inscr. Lat. et vol. V historiae Romanae Mommseni subiectae sunt.

⁵⁾ Id quod nummis titulisque insignem in modum confirmatur. Cf. infra sub Nicopoli. Lapis terminalis a. 136 inter Moesiam Inferiorem et Thraciam positus repertus est supra Nicopolim septentriones versus.

Videtur igitur Mesembria in confinio Thraciae Moesiaeque iacuisse¹⁾ et omnino Moesiae fuisse.

Caput II. Chersonesus.

Chersonesum Thraciae quae dicitur²⁾ prorsus a Thracia provincia Romana distinctam fuisse e descriptione Ptolemaei colligendum esse videtur.

Nam 3, 11, 1, Thraciam τὴν ἐντεῦθεν ἀποτεμνομένην τὴν Χερόνησον γραμμῇ finitam esse dicit; 3, 11, 2 commemoratur τὸ δριον τῆς Χερσονήσου τὸ ἐν τῷ Μέλανι κόλπῳ; 3, 11, 4: Βισάνθη, Μακρὸν τεῖχος, Πακτόνη καὶ ἔξῆς τὸ εἰρημένον δριον τῆς Χερσονήσου. 3, 11, 9: ἡ δὲ Χερσόνησος περιορίζεται ἀπὸ μὲν ἄσκτων τῇ εἰρημένῃ ὑπὸ τὴν Θράκην γραμμῇ, ἀπὸ τοῦ Μέλανος κόλπου γραμμῇ — κτλ.

Item Plinius 4, 43 et 44 Chersonesum a reliqua Thracia distinguit; cum tamen ipsam provinciam non commemoret, verba eius pro argumento haberi vix possunt, eumque attuli tantum, quia Chersonesum a Thracia muro Macron tichos dicto separatum esse tradit.

Muro munita est in isthmo Chersonesus primum a Miltiade, Cypseli filio circa a. 560 a. Chr., deinde a Pericle anno ut videtur 447³⁾, a Dercyllida a. 398 a. Chr., ab imp. Iustiniano⁴⁾. Müllerus quidem duos muri tractus distinguit „pristinum et recentiorem“, Macron tichos vero aetatis Ptolemaei miscet cum termino (τὸ δριον) Chersonesi. Schultz quoque et Paranikas parum de hoc muro disputaverunt, ita ut non inutile videatur rem plane ad definitionem Thraciae pertinentem paullo accuratius exquirere.

Herodotus 6, 36 Miltiadis murum a Cardia usque ad

CIL 3, 749 cf. p. 992. Similis eiusdem anni lapis nuper prodit apud vicum Butovo AEM 15, h. 208, n. 79.

¹⁾ Cf. Perieg. iamb. 738 p. 225: Περὶ τὴν ὑπώρειαν τοῦ καλούμενον Αἴμου πόλις ἔστι Μεσημβοία λεγομένη, τῇ Θρακίᾳ Γετικῇ τε συνορεύοντος γῆ, et Car. Müller ad Ptol. p. 473.

Eckhel, Poole, De Sallet (Berl. Catal. p. 192) nummos non solum Mesembriae sed etiam Odessi inter Thracicos posuerunt.

²⁾ De Chersoneso Thracia vide quae scripserunt: A. M. F. Schultz, De Chersoneso Thracia (Berol. 1853), Matth. Paranikas, EΦΣ 2, pp. 221 bis 232, et 3, p. 48 sq. Car. Müller, ad Ptolemaeum p. 476—7.

³⁾ Schultz, Paranikas, Müller annum 453 scripserunt. Tamen e fastis tributariis Atheniensibus appetet, Periclis expeditionem in Chersonesum anno 447 factam esse. Quod benignitati Ulrici Koehleri debeo.

⁴⁾ Procop. Aedif. 4, 10.

Pactyen pertinuisse dicit¹⁾, id quod prorsus non ad verbum intelligendum est, cum ita non angustissima parte isthmus muro searetur, ipsius autem Herodoti testimonio de longitudine muri (36 stad.) refutatur. Quare universe de regione, in qua illae urbes sitae erant, verba eius accipienda sunt. Item in c. 37 addit: „Ἀποτειχίσας ὡν τὸν αὐχένα τῆς Χερσονήσου ὁ Μιλτιάδης“, quod verbum αὐχήν ad angustissimam tantum partem referri potest.

Similiter Pericles τὸν αὐχένα διαζώσας ἐφίμασι καὶ προβλήμασιν ἐκ θαλάσσης εἰς θάλασσαν, ἀπετείχισε τὰς καταδρομὰς τῶν Θρακῶν (Plut. Per. 19). Item Dercyllidas τὴν Χερρόνησον ἀπὸ θαλάττης ἀρξάμενος μέχρι θαλάττης διετείχισε (Diod. 14, 38), ἐπει δὲ μετρῶν ενῷε τοῦ ισθμοῦ ἐπτὰ καὶ τριάκοντα στάδια, οὐκ ἔμελλησεν ἀλλὰ θυσάμενος ἐτείχιζε (Xen. Hell. 3, 2, 10). Qui muri omnes in eodem loco, ibi scilicet ubi isthmus angustissimus patet, exstructi esse videntur.

Dercyllidae murus videtur Demosthenis iam aetate dilapsus esse, cum terminus inter Chersonesitas et Philippi Macedonis regnum supra Agoram (i. e. septentriones versus) ad aram Iovis Terminalis situs esset neque omnino murus commemoretur²⁾. Illum vero terminum (ὅρον) in eodem loco fuisse, quo prius muri Miltiadis, Periclis, Dercyllidae exstructi erant, inde apparet, quod ibidem ἡ διωρυχὴ ἔμελλε Χερσονήσου ἔστεφαι (ibi scil. minima erat isthmi latitudo). Accedit denique quod ad Agoram postea Lysimachia condita est, quae secundum Plinium intra murum (versus meridiem) iacebat; itaque confirmatur quod Demosthenes tradit, fines Chersonesi Agoram complexos esse.

Haec quidem omnia, quae e scriptorum libris iam diu colligi poterant, insignem in modum confirmantur reliquiis, quas Dumontius anno 1868 apud Lysimachiam (hodie Ἐξαμίλιον) invenit³⁾; e quibus apparet: a) murum imp. Justiniani in ipsis fundamentis muri antiqui (quae aetatis graecae optimae sunt) exstructum esse; b) hunc murum linea recta utramque oram coniunxisse, in medio autem arce Lysimachiae munitum esse⁴⁾.

¹⁾ Ο δὲ πρῶτον μὲν ἀπετείχισε τὸν ισθμὸν τῆς Χερσονήσου ἐκ Καρδίης πόλιος ἐς Πακτύην.

²⁾ Demosth. De Halonneso, 39.

³⁾ Dumont, p. 204.

⁴⁾ Itaque concidit illud Plinii 4,47: „Lysimachia V m. p. a Longis Muris“.

Huc referendum esse videtur etiam quod Steph. Byz. confuse tradit: Αγοραῖον τεῖχος · πόλις Εὐρώπης ἐν Ἑλλησπόντῳ · ὁ πολίτης Ἀγοραιοτειχίτης.

Eodem in loco fuisse et Miltiadis murum docet quae traditur longitudo. Herod. 6, 37: *εἰσὶ δὲ οὐτοι στάδιοι ἔξ τε καὶ τριήκοντα τοῦ λογιοῦ*¹⁾. Dumont l. c.: „Sa longueur (muri scil. quem invenit) ne peut guère être évaluée à moins de six kilomètres“. Stadia enim 36 efficiunt 7 chiliometra (1 st. = 192 metr. gall.), latitudo autem isthmi apud Lysimachiam etiam hodie eadem fere est.

Verisimile est, ut supra exposui, Dercyllidae murum temporibus Demosthenis collapsum esse, sed tractum eius etiam tum terminum fuisse; postea vero restitutum necesse est, cum apud Strabonem et Plinium in fine Chersonesi describendo nomen muri usurpari videamus²⁾. Ptolemaei tamen aetate terminus inter Chersonesum provinciamque Thraciam 5 fere m. p. meridiem versus translatus erat, ita ut iam Lysimachia et Pactye non Chersonesi sed Thraciae essent. Videntur igitur Longi Muri illo tempore iterum dilapsi esse tantumque castellum Macron tichos dictum in Propontidis ora superfuisse³⁾. Minime tamen v. d. Müllero assentior, qui etiam illum Ptolemaei terminum (*ὅρον*) murum fuisse vult; quod si ita esset, certe *τεῖχος* vel *όχυρωμα* vel aliquid eiusmodi dixisset Ptolemaeus.

Constat igitur inter Plinii et Ptolemaei aetatem regionem Pactye et Lysimachiae, quae prius Chersonesi fuerat, provinciae Thraciae additam esse. Cur vero id factum sit, parum adhuc liquet. —

Chersonesum Thraciam cum reliqua Agrippae hereditate iam ad Augustum pervenisse Dio Cassius (54, 29) tradidit; deinde in re familiari imperatorum aliquamdiu fuisse e titulo anni 55 p. Chr.⁴⁾ apparet. Sub Traiano ante a. 114 occurrit *procurator regionis Chersonesi* (CIL 3, 726), quem parum

¹⁾ Dercyllidas latitudinem 37 stadiorum invenisse traditur (Xen. Hell. 3, 2, 10). Strabo 7, fr. 56 et Scylax 67 parum accurate: 40 stadia.

Angustissima sane pars isthmi hic non est, sed in alio loco 16 chiliometra meridiem versus distante, ubi cervix isthmi latitudinem 600 metr. habet. Apud Hexamilion tamen videtur solum magis idoneum esse ad murum vel ad fossam ducendam (Cf. tabulam, quae eorum iussu, qui exercitui austriaco praesunt, confecta est).

²⁾ Strabo 7, fr. 56: *εἶτα Καλλίπολις.. εἶτα.. Κοιθωτή· εἶτα Πακτύη· εἶτα τὸ μακρὸν τείχος καὶ Λευκὴ ἀπτή* etc.

Plin. 4,43: „A Dorisco incurvatur ora ad Macron tichos CXII p....“ (Unde apparet etiam illo tempore Longos muros ad Melanem sinum pertinuisse) „inter duo maria porrectus murus excludit Chersonesum“. 44: „Inde ad murum supra dictum CL, ab eo Chersonesus CXXVI. Deseritur et Lysimachia iam in Chersoneso“.

³⁾ Quod parum recte, ut opinor, Müllerus vituperavit.

⁴⁾ CIL 3, 7380: *familiai Caesaris.*

recte Marquardtius (1, 313 adn. 2) eundem esse coniecit ac *procuratorem prov. Hellesponti* (CIL 5, 875, sub Domitiano, ut videtur)¹⁾.

Chersonesus utrum proconsuli Asiae an legato Thraciae paruerit, nondum sat certo constat. Mommsenus (Staatsrecht 3, 1260 adn. 3) monuit, verisimile esse Sestum Asiae fuisse, cum in nummis quibusdam Sestii caput Senatus p. R. inveniatur, id quod praecipue in nummis Asiae occurrit. Num vero tota Chersonesus semper sub proconsule Asiae fuerit, ut Domaszewskius (CIL 3, 7380 adn.) statuit, parum constat.

Sunt tamen, ut opinor, indicia, Chersonesum non diu in re familiari imperatorum permansisse sed brevi in provinciae formam redactam esse, vel potius provinciae cuidam additam esse: Dumont, n. 110c (Coelae): ἐπίτροπεύοντος τῆς ἑπαρχίας Φλ. Εὐγενέτορος et n. 111c6 (Madyti): κατὰ τὴν ἑπαρχίαν ταῦτην. Quem procuratorem τῆς ἑπαρχίας a proc. reg. Chersonesi diversum fuisse veri semile est; vix enim ἑπαρχία regio dici poterat. Quaeritur igitur, quis ille *procurator provinciae* sit. Potest quidem fieri, ut *procurator prov. Thraciae* hic lateat; tum aetati ante a. 82 titulus tribuendus est, cum illo anno regimen procuratorum Thraciae sublatum sit, ut infra demonstrabitur. Fortasse tamen idem est ac *proc. prov. Hellesponti*, de quo nihil sane traditum est, praeter illam mentionem, quam supra attuli. Quod si ita est, videtur *proc. reg. Chersonesi* sub *proc. prov. Hellesponti* fuisse²⁾. Quam diu tamen *provincia* Hellespontus procuratorem sui iuris habuerit, nullo modo constat; unum solum indicium in hac obscura quaestione habemus. Exstat enim III. ut videtur saeculi titulus Sesti repertus³⁾, qui nisi ex Asia translatus est⁴⁾, demonstrat Chersonesum aliquando sub *praeside Hellesponti* fuisse⁵⁾. Quem titulum aetati post imperii divisionem tribuere, quae vulgo Diocletiani dicitur, vetat Hierocles, qui (Synecd. p. 632) Callipolim et Coelam (ergo totam Chersonesum) inter urbes provinciae *Europae* recenset,

¹⁾ Hirschfeld, Ritterl. Provinzialstatthalter, Sitzungsber. d. Berl. Akademie 1889. p. 419 adn. 17.

²⁾ In provincia Asia inventur et ἐπίτροπος δευτερός Φιλαδελφηῆς (CIG 3436), qui eodem munere functus esse videtur quo postea *proc. Caes. rei privatae*. Aliae quoque *regiones* in eadem provincia occurunt (*Apamena, Eumenetica, Milesia*, Plin. N. H. 5,118; 11,95) Cf. Marquardt 1,337, adn. 6 et p. 339. Quae tamen cum *regione Chersonesi* ideo conferri non possunt, quia nomina ab urbibus habent.

³⁾ Athen. Mitth. 1881 p. 212.

⁴⁾ Id quod vetare videtur altera eiusdem lapidis inscriptio.

⁵⁾ Dextra tituli pars omnino deest, sinistra optime servata est.

alibi autem (p. 661) provinciam Hellespontum sub *consulari* esse dicit (cf. Not dign. or. 1, 21), noster tamen titulus ἡγούμενον (praesidem) Hellesponti exhibit. Accedit quod nomina imperatorum erasa aetatem indicant aut ante Diocletianum aut ipsius Diocletiani.¹⁾

Quae omnia argumenta quam rationem inter se habeant, si quaeris:

Chersonesus Thracia, quae aetate Ciceronis sub proconsule Macedoniae fuerat²⁾, Agrippae hereditate ad Augustum pervenit et aliquamdiu in re familiari imperatorum fuit. Brevi ceterarum provinciarum statum accepit, cum iam proprietas imperatoris a proprietate p. R. distingui desinaret, ut praesertim in distinctione *fisci* et *aerarii* factum esse constat. Tum provinciae Asiae vel prov. Hellesponto addita est Chersonesus, ut par erat, cum urbes eius fere omnes ad Asiae, non ad Thraciae litora spectarent; saeculo III. exeunte provincia Hellespontus praesidem accepit.

Quaerenti denique mihi, quo tempore Chersonesus in possessione familiae imperatoris esse desierit, videntur loci illi Eustathii³⁾, et Malalae⁴⁾ in quibus recte vv. dd. offendorunt (cf. Marquardt 1, 315), aliquid lucis in nostram rem

¹⁾ Nam post Diocletianum erasa sunt in monumentis nomina eorum tantum, qui cum Constantino Magno de imperio orbis terrarum pugnaverunt et praeterea Constantini II, Constantis, Magnentii, Maximi II. De Magnentio aut Maximo hic cogitari non potest, cum hae provinciae numquam in eorum potestate fuerint. Constantinus II, et Constans una cum fratre Constantio II imperaverunt, noster vero titulos duos imperatores exhibit. Item Licinium, Maxentium, Maximinus II, Galerium, Maximianum II hic nominari parum verisimile est. Diocletiani nomen tantum in titulis Africanis et Hispanicis erasum est (Mommsen, Eph. Ep. 1, p. 128). Itaque duo imperatores, qui in nostro titulo nominati erant, aut Carus et Carinus, aut Decius et Herennius, aut Philippi, aut Maximinus et Maximus, aut Macrinus et Diadumenianus sunt. Cf. Cagnat, Cours d' épigraphie, p. 168. Num aute Diocletianum novae provinciae constitutae sint, parum liquet neque vv. dd. consentiunt. De qua re fusius egit Kuhn, Verfassung 2, 206; cf. Marquardt, 1, 316 adnot. 3. Praeses tamen Hellesponti ille, qui aliter accipiens sit, non video.

²⁾ In Pison. 35, 86.

³⁾ Ad Dionys. 270: „Κάκεινο δὲ γνωστέον, ὅτι Εὐρώπη μὲν πάντα τὰ κατὰ δύον ἀρξαμένους ἀπὸ Ἑλλησπόντου. Οἱ δὲ παλαιοὶ φασιν, ὅτι Οὐεσπασιανὸς ἔχαρισε τὴν Θράκην ἀπ' αὐτῆς.“ Cf. v. 323.

⁴⁾ Libr. X, p. 262: „Καὶ τὴν Εὐρώπην ἀπὸ Θράκης ἐμέρισε, κτίσας Ἡοάκλειαν πόλεν, τὴν πρῷην λεγομένην Πλείουθον, ἥμτινα ἐποίησε μητρόπολιν, δοὺς αὐτῇ ἀρχοντα.“ Quod testimonium soli Paranikae persuasit, Chersonesum provinciae Europae sub Vespasiano additam esse! Cf. Procop. Aedif. p. 298.

afferre. Videntur enim scriptores unde illi haec hauserunt nihil aliud tradidisse, nisi imp. Vespasianum [*Chersonesum*] Thraciam ab Europa i. e. a provincia Thracia separavisse Asiaeque addissee. Ita enim et ita solum, ut opinor, recte intelligi possunt utriusque scriptoris verba; idque Vespasianus fecisse potissimum credi potest, qui, extincta familia imperatoria Iuliorum et Claudio-rum, novus homo imperium adeptus est, aliasque quoque provincias constituit aut ampliavit.

Qua cum sententia optime concinit quod supra exposui, inter Plinii et Ptolemaei tempora terminum Chersonesi ad austrum translatum esse regionemque circa Lysimachiam et Pactyam provinciae Thraciae additam esse.

Caput III.
Strategiae.

Provincia Thracia ante divisionem, quae Diocletiani dicitur, in 14 *strategias* vel regiones divisa est, teste Ptolemaeo (3, 11, 6); Plinius autem (4,40) strategiarum numerum 50 tradit, quarum duas tantum nominat, Asticam et Caenicam.

Quam quidem discrepantiam inter Plinii Ptolemaeique testimonia varie explicaverunt vv. dd. Kiepertus (Lehrb. p. 322 adn. 1); „*στρατηγίαι* deren Zahl nach Plinius 50 gewesen sein soll, davon 14, nach den Hauptstämmen benannt, führt Ptolemaeus namentlich auf.“ Idem videtur Mommsenus sentire, Röm. Gesch. 5, 281 adn. 2: „Die *fünfzig* Strategien Thrakiens.“

Marquardt 1, 315: „Wie Cappadocien und Gross-Armenien, in Strategien getheilt, deren Zahl Plinius auf 50, Ptol. auf 14 angiebt, was vielleicht darin seinen Grund hat, dass durch die Römer selbst ein Theil derselben in *Städtebezirke* verwandelt worden war, wie wir dies in den spanischen Provinzen für dieselbe Zeit nachgewiesen haben.“ Domaszewskius denique (AEM 10, p. 240) rectius videtur indicasse, cum collato titulo Sorlyik reperto (v. supra p. 7, adn. 2) Ptolemaei *strategias* 14 in multas divisiones discretas fuisse statueret.

At non praetermittendum, quod supra de descriptione Pliniana breviter exposui (p. 3), etiam regionem, quae postea Moesia Inferior vocata est, sub Thraciae nomine a Plinio descriptam, provincias vero nec Thraciam nec Moesiam omnino commemoratas esse, quamquam colonias Claudiam Aprensem et Flaviam Deultum prorsus novit Plinius. Videtur igitur primum ex aliquo auctore descriptionem suam sumpsisse, qui ante provinciam Moesiam constitutam scripsit (licet Agrippa, sive alius is fuerit);

deinde vero nonnulla ex sua propria aetate addidisse, ita tamen ut nihil mutaret ex iis quae prius scripserat.

Eiusmodi quidem additamentum videtur esse, quod de 50 strategiis tradit. Verisimile enim est Moesiam quoque in regiones discretam esse, cum in titulo aetatis imp. Claudi (CIL 5, 1838) commemoretur *praefectus civitatum Moesiae et Treballiae*¹⁾. Quare 50 illis strategiis videntur etiam regiones Moesiae comprehendendi; quae quamquam *strategiae* appellatae esse non videntur, a Plinio tamen cum Thraciae regionibus *strategiarum* vocabulo comprehendi facile poterant. Quod si ita est, facile explicatur discrepantia, quae est inter numeros a Plinio atque a Ptolemaeo traditos; nam eiusmodi divisionibus ut ὄρειν, πεδιαῖς strategiae 14 in 50 angeri vix posse videntur.

Altera vero illa sententia, partem tantum strategiarum Thraciae a Ptolemaeo nominari, omnino improbanda est; Ptolemaei enim enumeratio tam accurata est, ut prorsus apertum sit, his 14 regionibus totam provinciam contineri.

Strategiae Thraciae videntur eodem tempore, quo ipsa provincia constitutae esse, ut docet titulus sub Claudio positus²⁾. *Praetores* (*στρατηγοί*) eis praefuere³⁾; videntur in πολιτεᾶς (civitates) et κώμας (vicos) divisae esse⁴⁾.

Restat ut strategias 14, quas Ptolemaeus recenset, pro virili parte describamus, id quod nemo adhuc quantum scio praeter Forbigerum (3, 1077) fecit, quem tamen in discriptione sua brevissima longe a vero aberrasse existimo. Neque vero facile est illas regiones definire, cum scriptorun testimonia e variis fontibus parum accurate compilata saepe incerta sint.

Ptolemaei quidem ordinem secutus, regiones ita studui describere, ut cum divisionibus provinciae a natura positis quam maxime concinerent.

Ptol. 1. c.: „Πρὸς μὲν ταῖς Μνσίαις καὶ περὶ τὸν Αἶμον τὸ ὄρος, ἀφομένοις ἀπὸ δυσμῶν: Δανθηλητική, Σαρδική, Οὐσδικητική, Σελλητική.

¹⁾ = Wilm. 1618. De situ earum disputavit Domaszewski, Neue Heidelberg. Jahrbücher, 1890 p. 195 sq. Cf. Hirschfeld, Sitzungsber. der Berl. Akad. 1889, p. 428; Mommsen, Hermes 22, 554 adn. 2, et Römische Geschichte 5, 13, adn. 1.

²⁾ Dumont, p. 317, Q¹. Cf. infra sub Astica strategia.

³⁾ Cave vero credas aut strategias aut στρατηγούς illos ad rem militarem spectare. Cf. Mommsen, R. G. 5, p. 281, adn. 2. Eandem rationem habuerunt etiam νομοί prov. Aegypti, qui a στρατηγοῖς administrati sunt. Marquardt 1, 447.

⁴⁾ Selymbria urbs olim valida et ampla sub imperatoribus κάμη dicitur. Cf. infra. Alteram κάμην vide ap. Dumont p. 316; tertiam ibid. p. 381, n. 26. Vicos Thracicos congessit Homolle, ibid. p. 499.

I. Denteleatica.

De Denteleatis cf. Polyb. 2, 4, 6, 4: *Δενθηλήτας*; Liv. 31, 53, et 40, 22: *Denteletos*. Strabo. 331: *Δανθηλῆται*. Steph. Byz.; *Δανθαλῆται*. Dio Cass., 54, 20: *Δενθελητῶν*. Cic. in Pison. 34, 84 et Plin. 4, 40; *Denseletaes*¹⁾. Cf. Henze, De civitibus liberis p. 39.

Plinius auctor est, Denteletas et Maedos Strymonem dextro latere (i. e. ripa occidentali) accolere usque ad Bisaltas (qui prope litora maris Aegaei habitabant). Liv. 31, 53: *Philippus ex Haemo per Denteletos, inde per Maedos* (scil. ripam Strymonis sequens) *in Macedoniam redit*.

Unde cum appareat Denteletas ad Strymonis fontes habuisse, necesse est Pautaliae regionem Denteleiticam strategiam fuisse²⁾. Vicus eius *Skaptopara*, cuius titulus insignis prodiit³⁾, et oppidum *Germana* seu Germania (cf. infra).

II. Serdica.

CIL 10, 1754: reg(io) Serdica. CIL 6, 2819: reg. Serdicensis. Ptolemaeus: *Σαρδικὴ*, de qua nominis scriptura vide infra sub Serdica urbe.

¹⁾ Cf. CIRhen. 980 et 1290: *Densala*, *Dans(ala)*, qui regionis Denteleiticus cives fuisse videntur. Alter Brambach, sed mihi non persuasit. Num etiam *Densola* (Dumont p. 578, 117¹) huc spectet, mihi non constat.

²⁾ Titulum CIL 6, 2819 ita legendum esse puto: „I. O. M. . . Aur. Bitus sacerdos; votum quod vovimus cives prov. Tracie reg. Serdicens(is) ATQVE (traditur MIDNE) Potolense (i. e. Pautaliensis) salvo collegio,“ etc.; ubi illae duae contiguae regiones Thraciae occidentalis extremae dicuntur, non *vicus* Midne-Potolense ut adhuc putatum est.

Reg(io) Pautaliensis nominatur etiam CIL 6, 2772. — Huc referendum est etiam quod St. Byz. tradit: *Παυταλία*, μοτὸς Θράκης.

³⁾ Athen. Mitth. 16, p. 256, sq. (= Dumont, p. 565), v. 70—72: ἐστιν ἐν τῷ καλλιστῷ τῆς πολιτείας τὸν Παυταλιωτῶν πόλεως κειμένη (cf. et sqq. vv.); ibid. p. 275: κωμητῶν Σκαπτοπαρητῶν τῶν καὶ Γρησετῶν.

Skaptopara (non *Skaptoparene*, ut editores tituli; -para enim usitatissima est terminatio in nominibus urbium Thraciae. Cf. Dumont p. 499 adn. Ethnicum -enus simillimum est in vocibus *Βιζηνώς*, *Ζατηνώς*, hodie Gramadi prope Djumaia-bala, circa 30 milia a Pautalia meridiem et orientem versus. Ad nomen Γρησετας nescio an spectet quod St. Byz. tradit: *Γρησετανία*, χώρα Θράκης πρὸς τῇ Μακεδονίᾳ. Cf. Thucyd. 2, 99, 100: καὶ Ἀνθεμοῦντα καὶ Γρησετανίαν καὶ Βισαλτίαν. Cf. Steph. Byz. s. v. *Κοριτῶν*.

In vico vicino Rila titulum se vidisse: „τὸν βωμόν τόνδε ἡ Παυταλιωτῶν πόλες“, Kapelas monet (Ath. Mitth. 1. c.).

Plane regio est urbis Ulpiae Serdicae, nomenque habet a Serdis, gente Thracica (Dio Cass. 51, 25: Σερδοι); vicos habuit *Magarim* (CIL 10, 1754) et fortasse, si Mommsenus titulum recte supplevit, *Dietsi* (?) (CIL 6, 2638).

Strategia Serdicensis a Denteletica monte Scomio sine dubio separabatur. De regione circa Turres (Pirot) nondum satis constat, ut supra dictum est. Ex altero vero latere nihil obstat, quominus terminum strategiae Serdicae orientalem ad vicum *Soneium* (hodie fere Ichtiman vel Portam Traiani), in via Serdica Byzantium pergentem 44 m. p. a. Serdica distantem, ponamus, ubi postea confinium Thraciae Daciaeque Mediterraneae fuit (Itin. Hierosol.).

Provinciae enim Daciee Mediterraneae ab imp. Aureliano circa a. 275 constitutae (Marquardt 1, 312), additae sunt regiones Serdica et Denteletica (FHG 4, p. 126), metropoli facta Serdica. Cui aetati tribuendus esse videtur titulus CIL 6, 2605: *natione Dacisca regione Serdica*.

III. Usdicesica.

Ptol.: *Oνσδικησική*. CIL 6, 2807: *cives Usdicensis, vico Acatapara.*

Coniectura illa Grashofi (apud C. Müller, in Ptol. p. 478) pro *Oνσδικησική* legendum esse *Oνσκονδαμική*¹), titulo quem praemisi prorsus refutatur, neque omnino strategia haec, quam Ptolemaeus ad Haemum collocat, in regionem circa Hadriano-polim transferri posse videtur. Quare et Mülleri opinio, *Oνσδικησικήν* fuisse regionem circa oppidum *Ostudizum* (quod in Itinerariis ab Hadrianopoli 18 m. p. versus orientem meridiemque ponitur) reicienda est; nam id quoque oppidum situm erat in regione Hadrianopolitana, ita ut Mülleri coniectura idem ipsum efficiat, quod Grashofi, quam ille spreverat.

At si Ptolemaei enumeratio fide digna est, Usdicesica collocanda est ad Haemum montem, media inter reg. Serdicam et reg. Selleticam, quae ultima erat Ponti litora versus. Itaque fauces Haemi, quae hodie *Schipka* appellantur, in Usdicesica erant; cum autem praecipue per illas fauces Nicopolitanis Istrensis aditus esset provinciae Thraciae²), apparent strategiae Usdicesicae regionem Nicopolis ad Istrum tributam esse.

Quod etiam ipso strategiae nomine confirmari videtur.

¹⁾ *Uscudama* nomen vetus Hadrianopolis fuisse, auctores sunt Ammian. 14, 11, 15 et Rufius Festus Brev. 9. Eutropius vero 6,8 Bessorum oppidum fuisse tradit. Cf. infra sub Hadrianopoli.

²⁾ Mommsen, CIL 3, p. 1336.

Neminem enim fugit, nomen *Usdicensis*, quod in titulo legitur, ad Οὐδικησικήν Ptolemaei non quadrare. Necesse igitur est aut in titulo scriendum fuisse *Usdicesicensis* (ut supra Serdica, Serdicensis) aut apud Ptolemaeum pro Οὐδικησικῇ emendandum esse Οὐδική¹⁾; quorum illud multo probabilius est. Nam cum reliquae strategiae a gentibus prorsus nomen duxerint, sequitur ut Usdicesica a gente quadam *Usdicesii* nomine appellata sit; gentes autem Thracicae, quarum nomina terminationem-*esii* (*vel-ensii*) exhibent, omnes in Moesiis collocantur²⁾.

Unde non dubitandum esse videtur, quin Usdicesica strategia nomen ceperit a gente *Usdicesii*, qui in utrisque declivitatibus Haemi circa iuga quae hodie Schipka vocantur habitaverint.

IV. Selletica.

Ptol.: Σελλητική. Dumont, p. 317, Q¹: Σηλητικῆς ὀρεωνῆς.

Ultima prope Haemum erat orientem versus, ita ut videatur usque ad Ponti Euxini litora pertinuisse, regionemque circa Anchialum amplexa esse. Cum autem vicinae urbes Apollonia et Deultum in Astica regione iacuisse tradantur (cf. infra p. 24), sinum Anchialensem non potest nisi ex parte tantum comprehendisse strategia Selletica.

De Selletis gente Thracia nihil constat. *Sialetae vel Staletae* commemorantur apud Plinium 4, 41. Cf. Dio Cass. 54, 34: οἱ Σιαλέται τὴν Μαχεδονίαν ἔκανον ργονν. — Unde C. Müllerus colligit Sialetas haud longe a Priantis vel oppido *Brendice* (quod in Itinerariis prope Maroneam ponitur) versus ortum habuisse. Neque quidem négo, ex Dionis verbis suspicari te posse, Sialetas in confiniis Thraciae et Macedoniae sedes habuisse. Ibi tamen et in regione, ubi Müllerus eos collocare vult, alias strategias fuisse certa indicia arguunt, ut infra demonstrabo (cf. sub Maedica, Drosica, Coeletica, Corpilica, Sapaica).

Atqui si concedimus, strategiam Selleticam a Sialetis nomen duxisse (id quod parum constat), non videntur Sialetarum sedes necessario in Thraciae meridionali parte collocandae esse. Plinius enim dicit Odrysas in valle Hebre habitare, accolentibus (i. e. circum eos in adiacentibus regionibus) Cabyletis³⁾, Pyro-

¹⁾ Cf. codd. nonnullos Ptol.: Οὔσουδική, Usidica.

²⁾ Tricornensii, Picensii, Oetensii, Obulensii, Demensii, Piarensii etc.
Vide Ptolem. 3,9 et 10.

³⁾ Cabyle, ab Odrysis versus septentriones.

geris¹⁾), Drugeris²⁾), Caenicis³⁾), Hypsaltis, Bennis⁴⁾), Corpillis⁵⁾, Bottiaeis, Edonis⁶⁾). „Eodem in tractu (scil. circum Odryas) sunt Sialetae, Prianiae, Dolongae⁷⁾), Thyni⁸⁾), Celaetae⁹⁾).“ Unde apparet ex ordine, quo Plinius illas gentes enumerat, nihil argumenti effici posse. Oppidum denique Σάλη (Herod. 7, 109), vel Salen vicum Maronitarum (Liv. 38, 41, 8 cf. adn. Weissenb.) vel Salei mutationem (Itin.) ad strategiam Selleticam referenda esse, minime constat.

Nihil igitur videtur obstare quominus Ptolemaei testimonio fidem tribuamus, Selleticam strategiam ad Haemum montem collocantis. Namque in Tab. Peutingeriana supra viam, quae Cabyle Anchialum pergit, quod nomen legitur regionis ut videtur corruptum Petel. I. letica, nescio quid aliud sit nisi Selletica¹⁰⁾.

Strategiae Selleticae cum divisio ὁρεινή tradatur, verisimile est etiam πεδιασταν vel ἐπακριταν vel παράλιον fuisse.

Ptolemaeus: πρὸς δὲ τῇ Μακεδονίᾳ καὶ τῷ Αγαίῳ πελάγει ὄμοιως στρατηγίαι Μαιδική, Δροσική, Κοιλητική, Σαπαϊκή, Κορπική, Καινική.“

V. Maedica.

Omnis scriptores Maedos in confiniis Macedoniae Thraciaeque ad utramque ripam Strymonis fluvii superioris ponunt¹¹⁾. Plin. 4, 41: „Strymonem accolunt dextro latere Denseletae et

¹⁾ In Tab. Peut. inter Arzum et Beroen collocantur.

²⁾ Quorum nomen cum nomine oppidi Druzipara nescio an coniungendum sit.

³⁾ Caenica strategia circa Apros et Bisanthen. cf. infra.

⁴⁾ Benni ad ipsum Hebrum. Cf. infra p. 22.

⁵⁾ Corpilli prope Aenum. Infra p. 20.

⁶⁾ Bottiae, Edones, omnino trans Nestum.

⁷⁾ Dolongae, Chersoneso proximi.

⁸⁾ Prope Thyniada oppidum et promontorium, in litore Ponti Euxini, supra Salmydессum.

⁹⁾ Coeletae „maiores Haemo, minores Rhodopae subdit“; Plin. 4, 42. Cf. infra p. 19.

¹⁰⁾ Tomaschek (Sitzungsber. d. Wien. Akad. 1869 p. 385) legendum esse PETE CoLoLETICA putavit, verbumque PETE voce Thracica quattuor significare exposuit, id quod cum loco Steph. Byz. S.V.: Τεργαχωρταν coniunxit.

At neque lectio quam protulit v. d. probanda esse videtur, cum litterae, quas ille C et L legit, persimiles sint, illae autem litterae O nihil aliud sint, quam interpungendi signa; neque vox Pete, si revera quattuor significat, omnino ad Coeleticam (Cololeticam) spectare videtur, cum illud Stephanii Τεργαχωρταν de Bessis dictum sit, qui a Coeletis omnino distinguendi sunt.

¹¹⁾ Num Meldii (opp. Meldia) iidem sint ac Maedi (Tomaschek, Zeitschr. für Oest. Gymn. 1867, p. 705), mihi non constat.

Maedi.^a Strabo 7, fr. 36 Strymonem ἐξ Ἀγρανῶν διὰ Μαΐδων καὶ Σέντων fluere dicit. Cf. Thucyd. 2, 98; Polyb. 10, 41, 4; Liv. 28, 5; 36, 25; 40, 22; 44, 26. Dio Cass. 51, 25; Μέρδους καὶ Σέρδους. Steph. Byz. s. vv. Μαΐδοι et Ζέρδονες.

Cum tamen ad ipsos Strymonis fontes Dentheletas supra collocaverimus, inde vero Strymonis ripae iam in prov. Macedonia, non in prov. Thracia sint, necesse est strategiam Maedicam Orbelo monte, Rhodopa, Dunace circumscribere; verisimile enim est Maedos totam regionem inter Strymonis superiorem partem et Rhodopam habuisse, cum nulla alia gens, quod sciām, ibi habitasse tradatur.

Quae si ita sunt, Maedicae strategiae caput fuit Nicopolis ad Nestum.

VI. Drosica.

Odrysica legendum esse coniecit Grashofius; de *Druzinpara*¹⁾ quoque cogitare possis, quod tamen oppidum situm erat medium inter Bizyen ac Bisanthen (in regione ut videtur Caenica cf. infra p. 21) neque omnino ad situm Drosicæ strategiae, quae apud Ptolemaeum est, quadrat.

Mülleri igitur conjectura probanda esse videtur, qui Drosicam ad *Trausos* vel *Droas* rettulit, quae gens regionem ad Traum flumen in Bistonidem lacum exiens habitabat²⁾. Itaque recte videtur Ptolemaeus Drosicam iuxta Maedicam ad Macedoniam et litus maris Aegaei posuisse; atque haec strategia circumscripta esse videtur Nesto flumine, Rhodopæ iugo meridionali, Ismaro monte, ora maris Aegaei.

VII. Coeletica.

Plin. 4, 41: Celaetae . . . Coeletae maiores Haemo, minores Rhodopæ subditi. Tac. Ann. 3, 38: Coelaetae, valida gens. Ptol. Κοιλητική. Dumont, n. 62a: Κοιλαλητικόν πόλεμον. CIL 3, p. 857: Cololetic.

Cum vero vallem, qui est inter Haemum et Rhodopen (i. e. ad Hebri fluminis superiorem partem) Bessos habitasse inter omnes constat (cf. infra p. 22), Coeletica strategia ponenda est in ipsa Rhodopa et quidem in valle Ardae fluminis, qui inter utrumque iugum Rhodopæ oritur et fluit.

¹⁾ Terminatio-*para vel-pora* in lingua Thracum videtur *urbem* significasse. Cf. Dumont, p. 500 adn. 1 et Tomaschek, l. c.

²⁾ Herod. 6, 4, 7; Liv. 38, 41; cf. Steph. Byz.: Τραυοῖ πόλις Κελτρῶν ubi Müllerus emendare statuit πλησίον Κοιλήτραις. Cf. etiam Stob. Floril. 120, 24: Τραυούανοί, emendatione Adamantii Coraë; Zenob. 5, 25; Val. Max. 2, 6, 12; Porphyr. de abstin. 4, 8.

Coeletae, si recte Müllerus locum Steph. Byz. (s. v. Τρανσιανοί — cf. proximam p. adn. 2) emendavit, Trausis vicini erant; id quod Ptolemaei enumeratione confirmari videtur¹⁾.

VIII. Sapaica.

Dumont p. 362: ἀνὰ Σαπαικὴν ἐρίβωλον. CIRhen. 1524: cives Sappa[e]us.

Sapaei apud Strab. 7; fr. 44 traduntur supra Θασίων κεφαλάς (promontorium puto quoddam, prope Ismarum Lacum) habitasse. Item in fr. 47, accolere dicuntur Odrysis et Bessis. Ante vero Strabonis aetatem videntur etiam trans Nestum prope Pangaeum montem et in insulis Thaso et Lemno habitasse, id quod ad nostram rem non spectat²⁾.

Illae quidem Θασίων κεφαλαὶ prope Ismarum lacum nescio quid aliud esse possint, quam ipse Ismarus mons ubi inter Maroneam et Strymen oppida litus maris adit³⁾). Ad eundem montem latere mediterraneo ponenda sunt etiam τὰ Σαραῖων στενά⁴⁾.

Cum autem regionem, quae Ismaro monti a latere occidentali adiacet, Drosicam fuisse strategiam supra viderimus, atque Sapaei tradantur Bessis et Odrysis accoluisse, statuendum videntur, Sapaicam strategiam ab Ismaro monte in vallem Hebri fluminis pertinuisse, strategisque Coeletica et Drosica ab occidente, Hebro flumine ab oriente et a septentrione finitam esse (cf. infra).

IX. Corpilica.